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E ;e! ;/! y = n MINISTERIO PUBLICO
SM Me/ DO ESTADO DA BAHIA

Serrinha/BA, 27 de julho de 2023.
Oficio N*© 02/2023 - GPES
A Sua Exceléncia
Dr. ADALVO NUNES DOURADO JUNIOR

Promotor de Justica
Coordenador do CEDUC-MPBA

Assunto: Programa Escola Sustentavel — Processo SEI 19.09.02185.0011358/2023-26

Excelentissimo Senhor,

Com nossos cumprimentos, servimo-nos do presente para REITERAR e RATIFICAR
solicitagdo para a contratagao de servigos de Tradugao textual da lingua portuguesa para as linguas
inglesa, espanhola e francesa de cartilhas/materiais de publicidade
institucional/educativos/informativos do Programa Escola Sustentavel.

Justifica-se a necessidade dos servigos, objeto desta solicitagdo, na demanda
institucional para acompanhamento das atividades/eventos do Centro de Apoio Operacional de
Apoio Operacional de Defesa da Educagao/CEDUC que atende a demandas de desenvolvimento de
portfdlio de publicidade institucional do Programa Escola Sustentavel — em construgao.

Com efeito, desde o ano de 2019, a iniciativa telada tem repercutido na seara
internacional, com participacdo em dezenas de conferéncias e reunides, inclusive, junto a
organismos internacionais, a exemplo da FAO, OMS - ONU, Banco Mundial, os quais ja nos
solicitaram materiais, preferencialmente, em idiomas de maior acessibilidade, como Inglés e
Espanhol — expediente este que ja foi encaminhado para conhecimento da Administracao Superior
do MPBA.

Outrossim, nessas reunides e eventos internacionais temos dialogado e
compartilhado a experiéncia do programa Escola Sustentdvel com paises africanos, para os quais a
lingua Francesa é prevalente.

Assim, a traducao das cartilhas/expedientes educativos, informativos e de
publicidade institucional atendem ao dever de transparéncia das a¢des do Ministério Pablico da
Bahia, bem como coopera para a promocgao de agdes de educacdo e ampliagdo da projecao e
interlocucao internacional da iniciativa estratégica do Ministério Publico da Bahia.

LETICIA  Assinadode

forma digital por

AtenCiosamente, CAMPOS LETICIA CAPOS
BAIRD:00 *"
0627761 Z5v.2

69 16:34:28 -0300"

Leticia Baird
Promotora de Justica - Gerente do Programa Escola Sustentavel

PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE SERRINHA - 32 PROMOTORIA DE JUSTIGA
Avenida Lauro Mota, 222 - Gindsio, Serrinha/BA - leticia.baird@mpba.mp.br - (75) 3261-2758




Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0690788

Formulario para Solicitacao de Autorizacao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
CEDUC

Objeto:
Contratacao de servigo de tradugao de texto de cartilha do Projeto Escola Sustentavel

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servicos

Indicagdo da Necessidade para a Contratagao:
Divulgacgéo, tanto no Brasil quanto nos paises parceiros, sobre os trabalhos desenvolvidos pela Ministério Publico
do Estado da Bahia, em relagéo as merendas escolares.

Fundamentagao Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor nao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Tradugao textual de cartilha

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
SMART TRADUCOES TECNICAS

1-Valor Total (R$):
2.326,50

Proposta 2:

2-Item:
Tradugao textual de cartilha

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
AGBT Tradugoes

2-Valor Total (R$):
5.330,00

Proposta 3:

3-Item:
Tradugao textual de cartilha

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
MARTINELLI TRADUCOES LTDA



3-Valor Total (R$):
5.270,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
SMART TRADUCOES TECNICAS

1-Endereco:
Rua Doutor Luiz Migliano, 1986 (sala 1005) - Jardim Caboré , Sdo Paulo/SP - CEP: 05711-001

1-CPF/CNPJ:
19.247.307/0001

1-Valor (R$):
2.326,50

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razdo Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

ei' Documento assinado eletronicamente por Elaine Jansen Pereira em 07/06/2023, as 12:12,
a-::imm-; |‘in conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0690788 e o codigo CRC 4FEAB7F2.




SMART TRADUCOES TECNICAS

CNPJ: 19.247.307/0001-10

Rua Doutor Luiz Migliano, 1986 (sala 1005) - Jardim Caboré
S&o Paulo/SP - CEP: 05711-001

ORCAMENTO N° 16904

SMART TRADUGOES TECNICAS

PREVISAO DE ENTREGA: 06/04/2023
PRAZO DE ENTREGA EM DIAS: 03 DIAS UTEIS

DADOS DO CLIENTE

MINISTERIO PUBLICO DO .
Nome fantasia:

Razdo social: ESTADO DA BAHIA

CNPJI/CPF: 04.142.491/0001-66 Endereco:
CEP: 41745-004 Cidade/UF:
Telefone: (71) 3103-0195/ (71) 3103-0194 E-mail:
SERVICOS

NOME

VERSAO TECNICA DE TEXTOS DO PORTUGUES PARA O FRANCES
(03 ARQUIVOS)

VERSAO TECNICA DE TEXTOS DO PORTUGUES PARA O ESPANHOL
(03 ARQUIVOS)

VERSAO TECNICA DE TEXTOS DO PORTUGUES PARA O INGLES (03
ARQUIVOS)

TOTAL

OBSERVAGOES
- NAO E NECESSARIO ASSINAR O ORGAMENTO, SOMENTE A APROVAGAO

(11)3384-9447
contato@smartraducoes.com.br
www.smartraducoes.com.br
Vendedor: Nicollas Dias

Aos cuidados de: Elaine Jansen
Pereira

03/04/2023

MINISTERIO PUBLICO

AV 5A AV CENTRO ADMINISTRATIVO, 750 -
CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA

Salvador/BA

projetos@smartraducoes.com.br

QTD. VR. UNIT. SUBTOTAL
55,0000000 19,0000000 1.045,00
55,0000000 14,0000000 770,00
55,0000000 14,0000000 770,00

165,0000000 2.585,00

SERVICOS: 2.585,00
DESCONTOS: 258,50
TOTAL: 2.326,50

POR E-MAIL.

- A COLUNA QUANTIDADE PARA TRADUGAO TECNICA E CONTABILIZADA POR LAUDA. (1 LAUDA=140 PALAVRAS).

- FAVOR VERIFICAR ENVIAR OS DADOS CADASTRAIS NO ATO DA APROVAGAO.

- SE POSSIVEL, ENVIAR O PEDIDO DE COMPRAS ANTES DA LIBERAGAO DO TRABALHO.

- MANTEREMOS O MESMO LAYOUT/FORMATAGAO DOS ARQUIVOS ORIGINAIS PARA TRADUGAO/VERSAO TECNICA.

- INTERPRETAGCOES SIMULTANEAS QUE PASSAREM DO HORARIO PRE-ESTABELECIDO, TERAO ADICIONAIS DE HORAS

EXTRAS.

Assinatura do cliente

Crgamento emitido no GestaoClick --viww_ gesianciick.com.br



AGBT Traducgdes

30.040.559/0001-06

(41) 3095-9699 - (41) 99173-0925

Rua Marechal Deodoro, 630 - Cj 1903

Ed. Itdlia - Curitiba - PR - CEP: 80.010-010
www.agbt.com.br - contato@agbt.com.br

Agéncia

Brasileira
[\H =il de Traducdes

DADOQOS DO CLIENTE

& Cliente: CEDUC

B3 CNPJ/CPF:

£ Nome do contato: Elaine Jansen Pereira
. Telefone: (71) 98196 - 1022

£ E-mail: ceduc.financeiro@mpba.mp.br
A Endereco:

Tipo Descricao

Servico TTECPTEN - AGBT
Tradugdo Técnica Portugués > Inglés
Arquivo 01 - CARTILHA - COMO CALCULAR EMISSAO GASES DE EFEITO ESTUFA NA
ALIMENTACAO ESCOLAR

Arquivo 02 - CARTILHA DEFENSIVOS NATURAIS

Arquivo 03 - CARTILHA RECEITAS ALIMENTACAO SUSTENTAVEL PROJETO PILOTO
Servico TTECPTES - AGBT

Tradugdo Técnica Portugués > Espanhol

Arquivo 01 - CARTILHA - COMO CALCULAR EMISSAO GASES DE EFEITO ESTUFA NA

ALIMENTACAO ESCOLAR

Arquivo 02 - CARTILHA DEFENSIVOS NATURAIS

Arquivo 03 - CARTILHA RECEITAS ALIMENTACAO SUSTENTAVEL PROJETO PILOTO
Servico TTECPTFR - AGBT

Tradugdo Técnica Portugués > Francés

Tradugdo Técnica Portugués > Francés

Arquivo 01 - CARTILHA - COMO CALCULAR EMISSAO GASES DE EFEITO ESTUFA NA

ALIMENTACAO ESCOLAR

Arquivo 02 - CARTILHA DEFENSIVOS NATURAIS

Arquivo 03 - CARTILHA RECEITAS ALIMENTACAO SUSTENTAVEL PROJETO PILOTO

TOTAL

B3 FINANCEIRO

Resumo do financeiro:
A combinar

Prazo de execugao

3 a 4 dias Uteis ap0ds a confirmacdo do pedido.

Observacgdes gerais
DADOS PARA PAGAMENTO

Orcamento N° 13545

£ Data do pedido: 03/04/2023

« Situagdo: Orcamento

() Vendedor: Gabrielle Caroline da Silva
= Observacdes:

Preco unit. Quant. Desconto Total
1.670,00 1 0,00 1.670,00
1.670,00 1 0,00 1.670,00
1.990,00 1 0,00 1.990,00

3 R$0,00 R$ 5.330,00

Para confirmacdo do pedido, enviar os dados cadastrais juntamente com o comprovante de pagamento.

Banco:

Favorecido: AGBT Traducdes LTDA
PIX CNPJ: 30.040.559/0001-06

DADOS CADASTRAIS/DADOS PARA NOTA FISCAL
(Preencher e enviar por e-mail: contato@agbt.com.br)
Nome Completo:



CPF ou CNPJ:

E-mail:

Endereco com CEP:
Telefone (fixo ou celular):
Modalidade de entrega:

MODALIDADE DE ENTREGA (Traducdo Juramentada
*Nossa matriz esta localizada na cidade de Curitiba/PR
Modalidade: Entrega digital / Retirada em nossa matriz / Correios ou Envio Internacional

Ap0s finalizarmos a traducdo, uma via digital € encaminhada por e-mail e 0 documento original fica disponivel para
retirada em nossa matriz ou se preferir podemos enviar via Correios.

- Nossos tradutores possuem certificado digital. Se por ventura o local onde ira apresentar o documento aceite essa
modalidade, estamos habilitados para a realiza¢ao.

-0 envio por Correios é um servico complementar que nao esta incluso no orcamento.

SERVICOS COMPLEMENTARES
* O orcamento proposto se limita a realizacdo do servico indicado.
Para sua comodidade, oferecemos também os seguintes servicos complementares:

- Reconhecimento de assinatura em cartério: R$20,00 por documento (obrigatério para apostilamento)

- Apostilamento (Convencdo da Apostila de Haia, 1961): R$110,00 por documento. Ja incluso o reconhecimento de
assinatura

-Assinatura digital: Sem custo adicional

-Carta Registrada: R$ 20,00

-Sedex: Consultar o valor de acordo com o CEP

-Envio internacional: Consultar o valor de acordo com o pais de destino

RESSALVAS

*Em caso de retengdo de tributos na fonte, o cliente deve informar antes de emitirmos a Nota Fiscal.

* O valor informado no orcamento é baseado na quantidade de texto presente nas imagens enviadas. Havendo
informacgdes adicionais como novos carimbos, assinaturas, selos, etc. o valor orcado podera sofrer alteragdes.

* O prazo comecga a vigorar ap6s a confirmacao do pedido e envio do comprovante de pagamento por e-mail. Se por
ventura o prazo apresentado no orcamento ndo atender a necessidade, favor nos contatar para que o servigo seja
tratado em carater de urgéncia.

* Havendo partes ilegiveis no documento, constardo na traducao final como [ilegivel]. Isso pode ocorrer
principalmente se a imagem enviada estiver retorcida ou com baixa resolu¢do. O recomendado é que as imagens
sejam digitalizadas em scanner de mesa, coloridas e com resolu¢do minima de 200 dpi (evite fotos tiradas com
celular). Disponibilizamos, para maior comodidade, a digitalizacdo em nosso escritério.

* Quando o documento possuir partes manuscritas (certiddo de nascimento antiga, receituario médico, etc.),
precisaremos da transcri¢cdo desses trechos para que seja possivel aproveitar o conteido, do contrario, constardo
como [ilegivel].

* £ responsabilidade do cliente verificar as exigéncias formais do documento a ser traduzido, como: reconhecimento
de firma, apostilamento, legalizacdo. Além disso, para documentos destinados a outros paises, cabe exclusivamente
ao cliente, verificar se a instituicao de destino acata a traducdo realizada por um tradutor publico juramentado
brasileiro.
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DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA

MINISTERIO PUBLICO
..lp DO ESTADO DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA
1. OBJETO
Especificacdo do Objeto

1.1 DEFINICAO DO

Tradugdo textual da lingua portuguesa para as linguas inglesa, espanhola e francesa, de cartilhas/
expedientes educativos, informativos e de publicidade institucional do Programa Escola

OBJETO Sustentavel.
Observacdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).
(x) A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)
1.2 FORMA DE 0O B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
CONTRATACAO
ESCOL!-IER U—'Y,IA C) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA
DAS TRES OPCOES
Observacdo:
(Marcar com X): () —2EALE0

D) OUTROS:

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

A contratagdo atende a demandas de desenvolvimento de portfélio de publicidade institucional do
Programa Escola Sustentavel — em construgdo.

Com efeito, desde o ano de 20189, a iniciativa telada tem repercutido na seara internacional, com
participacdo em dezenas de conferéncias e reunibes, inclusive, junto a organismos internacionais, a
exemplo da FAO, OMS — ONU, que ja nos solicitaram materiais, preferencialmente, em idiomas de
maior acessibilidade, como Inglés e Espanhol — expediente este que ja foi encaminhado para
conhecimento da Administragdo Superior do MPBA.

Outrossim, nessas reunibes e eventos internacionais temos dialogado e compartilhado a
experiéncia do programa Escola Sustentavel com paises africanos, para os quais a lingua Francesa
é prevalente.

Assim, a tradugéo das cartilhas/expedientes educativos, informativos e de publicidade institucional
atendem ao dever de transparéncia das agbées do Ministério Publico da Bahia, bem como coopera
para a promogdo de agdes de educacgdo e ampliagdo da projecéo e interlocugdo internacional da
iniciativa estratégica.




np

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

03 (TRES) cartilhas/expedientes de conteudo informativo, educativo e de publicidade institucional
das agbes promovidas pelo Programa Escola Sustentavel.

1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

()sim (x ) NAo

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servigos de engenharia
de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
() convite, desde que n3o se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda
para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servigos e compras de valor até
10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que nido sejam de
engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que n3o se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de
maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

() C) OUTROS

3. REGRAS DE CONTRATAGAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

(x ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

( ) Empreitada por preco unitario (quando os servicos podem ser fracionados e precificados em
unidades que compdem um todo. Estd relacionada a unidade de medicdo utilizada para
precificacdo. Exemplo: servigos de impressdo. Unidade fracionada: uma folha copiada)




DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA

MINISTERIO PUBLICO
..lp DO ESTADO DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

( ) Empreitada por prego global (quando os servigos sdo contratados em sua integralidade, sem
possibilidade de fracionamento em unidades precificaveis individualmente. Exemplo: realizagdo
de consultoria)

( ) Outro: especificar, conforme hipéteses constantes do artigo 20 da Lei Estadual/BA n2
9.433/2005;

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

» 05dias () Uteis ( x) Corridos.

» Contados da convoca¢do pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
* Caso haja a definigdo de prazos distintos entre os itens, individualizar a informagéo.

» 10dias (x) Uteis ( ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,
acompanhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUCAO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(x) | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes do
termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituicao.

()

» Porate dias () Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:
Rua Doutor Luiz Migliano, 1986 (sala 1005) - Jardim Cabore
S30 Paulo/SP - CEP: 05711-001

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:
* Caso haja a definigdo de regras distintas entre os itens, individualizar a informagdo.

> Execuco deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x)A)NAO ()B)SIM

» Unidade responsavel: CEDUC
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» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103-0385 e ceduc@mpba.mp.br
» Dias para realizac3o da entregados servicos: prazo sera estabelecido pela empresa que tera
um prazo de até 10 dias para entrega a partir da data da confirmacdo da contratagdo do
servigo.
» Horarios para execugdo: n3o ha horario fixo
» Condig8es especiais adicionais: ndo ha condigbes especiais
(x) | A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA
B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:
> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excecgdo)
> Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo): Inserir texto
> DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
3.3 GARANTIADO ( ) A) 01 ANO
OBJETO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
ESCOLHER UMA ( ) C) OUTRO. Especificar: Inserir texto
OPCAO * ()

(Marcar com X):

> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura pelo
MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)___ HORAS ( )Uteis ( ) Corridas
()B)___ DIAS () Uteis ( ) Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
() A)SIM
( ) B)NAO
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> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) -
ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (excec¢3o).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificacdo pelo MPBA,;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou substituicdo de
bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar: Inserir texto

» DEMAIS REGRAMENTOS: Inserir texto

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO *

* ATENCAO: os
prazos de
recebimento
provisorio e
definitivo, juntos,
ndo podem passar
de 15 dias corridos.
(Artigo 161 da Lei
Estadual/BA n®
9.433/2005)

* Caso haja a
defini¢do de regras
distintas entre os
itens, individualizar
a informagéo.

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 10 dias  ( x ) Uteis () Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10dias  ( x) Uteis ( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: CEDUC

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):

(x) A) NAO SE APLICA

() B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
() ____ DIAS () Uteis ( ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servigcos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor n3o sera considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
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internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n2
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovacdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitacdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Codigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE | (X) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

OU NAO DE
SUBCONTRATACA
0

B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGAO DE SERVICOS ACESSORIOS.

ESCOLHER UMA () » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis): Inserir texto

OPCAO

» Indicar regras/condi¢des para subcontratac3o: Inserir texto
(Marcar com X):

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
() EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas: Inserir texto

() » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme
3.6 CONDICOES DE

PAGAMENTO regime de execugdo e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.): Inserir texto

() | ©) PAGAMENTO MENSAL

() D) OUTRA: especificar

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVAGAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO
(Marcar com X):

*Exemplo: necessidade de apresentagdo de relatorios ou documentagbes especificas junto com a
Nota fiscal

(x) | A) NAO SE APLICA
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3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
REAJUSTAMENTO,
COM INDICACAO
DE iNDICE OFICIAL

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

* Para servigos,
somente ¢ possivel
prever
reajustamento
para parcelas dos
mesmos
executados apos
12 meses da data

() B) CONDICOES ESPECIALIS. Especificar: Inserir texto

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentagdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias uteis
a contar da data de apresentacdo da documentac3o, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentagdo da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retenc3o de impostos ou outras
obriga¢des de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com
a legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente
e agencia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentacéo oficial
de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

(x) | A)PRECOS IRREAJUSTAVEIS
B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:
> Indice oficial para o calculo da variaco de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
() ( ) A) INPC/IBGE

( ) B) OUTRO. Indicar: Inserir texto

» A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentacio de
requerimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses,
contados da data da apresentagao da proposta;
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da apresentagéo

da proposta. » Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze)
meses, sendo o termo inicial o més de apresentac3o da proposta e termo final o més
que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos formalizados
apos o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentac¢3o da proposta;

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGCAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

- > ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
3.8 DEFINICAO DE

~ X
VIGENCIAS * (x)

( ) Opgéo 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor
¥*

(x) Opgdo 2: 10 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor
Independentement

e de ter previsdo de
celebragdo de
contrato.

B) CONTRATAGOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
* Caso haja a

defini¢do de regras
distintas entre os com X):
itens (itens com

( ) Opgao 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar

contrato e itens ( ) A) Data certa: de de
sem contrato), ( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletronico
individualizar a
informagdo. () ~
( ) Opgdo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
* Prazo de vigéncia com X):
devem englobar os
g . () A)Data certa: de de
prazos de:
recebimento de ( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletronico

empenho + entrega

com prorrogagéo +
recebimento
provisério e
definitivo + 3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPGCAO

adequacdo de (Marcar com X):

produto rejeitado +

pagamento.

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

(x) | A)NAO

() B) SIM. lustificativa: Inserir texto
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3.9 OBRIGACOES
DA CONTRATADA*

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificacdes técnicas constantes
no instrumento convocatdrio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, n3ao podendo eximir-se da obrigagdo, ainda que parcialmente, sob a
alegac3o de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndao o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporacdo da empresa contratada, desde que
ndo impecam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restricdes a subcontratac3o definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratagdo, em compatibilidade com as obrigagées
assumidas, todas as condig¢des de habilitacdo e qualificacdo exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparticdes competentes
que, porventura, sejam necessarios a execucdo da contratagio;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional
especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execucdo da contratacéo;

3.9.7.1 A eventual retenc3o de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizacdo deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo
descricdo dos servigos, indicacdo de quantidades, precos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execu¢do do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisagao
ou interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificacio do objeto
contratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA,;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou
determina¢des de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que n3o
estejam sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em
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conformidade com as condigdes do Edital (e anexos)constante no processo que o
originou, providenciando sua imediata corregdo ou realizagdo, sem onus para o MPBA,;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢cbes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a
vigéncia da contratac3o, fornecendo informacgdes, propiciando o acesso a documentac3o pertinente
e a execucdo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizac3o;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratac3o;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e diregdo da eventual mao de
obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contratagéo;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

()

(x) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

Wlanter o layout do arquivo original dos documentos que seréo traduzidos.

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratacdo, as
informagBes necessarias para que aempresa contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigdes previstos
neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalag8es
3.10 OBRIGACOES fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugao contratual;

DO
CONTRATANTE* | 3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢cdes da
contratagdo, notificando aempresa contratada, por escrito, sobre imperfeicdes, falhas ou
irregularidades constatadas na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas
necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitac3o, atestado de capacidade técnica, quando
o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condigGes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
efinidos no subitem anterior.
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0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

nserir texto

_ (x) | A)NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZAGCAO DE CONTRATO)
3.11 INDICACAO

SOBRE A
NECESSIDADEDE | () | B)NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
GARANTIA
CONTRATUAL, C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

COM PERCENTUAL

» Percentual exigido:

ESCOLHER UMA () () 5% (cinco por cento) QU () Outro. Indicar: % ( por cento)

OPCAO
(Marcar com X):

» Prazo para apresentagdo: dias apos assinatura do contrato.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

ANEXO | - TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Descricdo Quantidade . Valor total por
Item . M . Valor unitario .
(Especificacdes técnicas) Estimada item
SAO TECNICA DE TEXTOS DO
01 RTUGUES PARA O ESPANHOL 55,00000 RS 770,00
ARQUIVOS) 14,00000
VERSAO TECNICA DE
TEXTOS DO PORTUGUES
02 PARA O FRANCES >5,00000 19,00000 RS 1.045,00
(03 ARQUIVOS)
VERSAO TECNICA DE
TEXTOS DO PORTUGUES
03 PARA O INGLES (03 >5,00000 14,00000 R$ 770,00
ARQUIVOS)
Valor Total dos itens p.585,00
Desconto RS 258,50
Valor total com desconto: RS 2.326,50




PREFEITURA DE
SAO PAULO

FAZENDA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certidao Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliarios

Certiddo Numero: 1057768 - 2023

CPF/CNPJ Raiz: 19.247.307/

Contribuinte: SMART TRADUCOES TECNICAS LTDA
Liberagao: 16/10/2023

Validade: 13/04/2024

Tributos Abrangidos: Imposto Sobre Servi¢os - ISS

Taxa de Fiscalizacdo de Localizacdo Instalacdo e Funcionamento

Taxa de Fiscalizacdo de Anuncio - TFA

Taxa de Fiscalizacdo de Estabelecimento - TFE

Taxa de Residuos Sdlidos de Servicos de Saude - TRSS (incidéncia a partir de Jan/2011)
Imposto Sobre Transmissdo de Bens Imoveis ~TBI

Unidades Tributarias:

CCM 4.909.063-1- Inicio atv :13/11/2013 (R DR'LUIZ MIGLIANO, 1986 - CEP: 05711-001 )

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo
que vierem a ser apuradas ou que se verifiquem a qualquer tempo, inclusive em relagéo ao periodo contido neste
documento, relativas a tributos administrados pela Secretaria Municipal da Fazenda e a inscricdes em Divida Ativa
Municipal, junto a ProcuradoriaiGeral do Municipio € certificado que a Situacéo Fiscal do Contribuinte supra, referente
aos créditos tributarios inscritos e néo.inscritos na Divida Ativa abrangidos por esta certiddo, até a presente data é:
REGULAR.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, no endereco
http://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/fazenda/.
Qualquer rasura invalidara este documento.

Certiddo expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n° 4, de 12 de abril de 2017, Instru¢cdo Normativa SF/'SUREM n° 3, de 6 de abril de 2015,
Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009, Decreto 51.714, de 13 de agosto de 2010; Portaria SF n°® 268, de 11 de outubro de 2019 e Portaria SF n° 182,
de 04 de agosto de 2021.

Certiddo emitida as 10:57:18 horas do dia 16/10/2023 (hora e data de Brasilia).
Codigo de Autenticidade: 66622B61

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda http://www.prefeitura.sp.gov.br/sf




Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de Sao Paulo

Débitos Tributarios Nao Inscritos na Divida Ativa do Estado de Sao Paulo

CNPJ: 19.247.307/0001-10

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de Sao
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa juridica acima
identificada, é certificado que nao constam débitos declarados ou apurados
pendentes de inscricdo na Divida Ativa de responsabilidade do estabelecimento
matriz/filial acima identificado.

Certiddo n° 23060349867-06
Data e hora da emiss&o 13/06/2023 13:00:55
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedigao.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificacao de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

Folha 1 de 1



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: SMART TRADUCOES TECNICAS LTDA
CNPJ: 19.247.307/0001-10

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscri¢des em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao ¢é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:44:07 do dia 19/07/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 15/01/2024.

Cadigo de controle da certidao: 8E04.1970.0AFD.47E7

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SMART TRADUCOES TECNICAS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 19.247.307/0001-10

Certiddo n°: 25362615/2023

Expedicdo: 06/06/2023, as 13:51:53

Validade: 03/12/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se que SMART TRADUCOES TECNICAS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 19.247.307/0001-10, NAO CONSTA comoO
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddao emitida com base nosgs arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério Ptblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO Ty y
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO /4
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SAO PAULO
. Junta Comgmal do
CERTIDAO DE INTEIRO TEOR Estady de S50 Fauo

DOCUMENTO EMITIDO PELA INTERNET

DADOS DA EMPRESA
NOME EMPRESARIAL TIPO JURIDICO
SMART TRADUCOES TECNICAS LTDA LIMITADA UNIPESSOAL (E.P.P.)
NIRE CNPJ NUMERO DO ARQUIVAMENTO DATA DO ARQUIVAMENTO
35232703522 19.247.307/0001-10 35232703522 22/06/2021
DADOS DA CERTIDAO
DATA DE EXPEDICAO HORA DE EXPEDICAO CODIGO DE CONTROLE
30/06/2021 18:12:43 154692366
A AUTENTICIDADE DO PRESENTE DOCUMENTO, BEM COMO O ARQUIVO NA FORMA ELETRONICA PODEM SER VERIFICADOS NO
ENDERECO WWW._JUCESPONLINE.SP.GOV.BR

ESTA COPIA FOI AUTENTICADA DIGITALMENTE E ASSINADA EM 30/06/2021 PELA SECRETARIA GERAL DA JUCESP — GISELA SIMIEMA
CESCHIN, CONFORME ART. 1° DA MP2200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PUBLICAS BRASILEIRAS — ICP
BRASIL, EM VIGOR CONSOANTE E.C N°32 DE 11/09/2001 M- ART .2°.

ART 1°. FICA INSTITUIDA A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PUBLICAS BRASILEIRA — ICP BRASIL, PARA GARANTIR AUTENTICIDADE,
INTEGRIDADE E VALIDADE JURIDICA DE DOCUMENTOS EM FORMA ELETRONICA, DAS APLICACOES DE SUPORTE E DAS APLICACOES
HABILITADAS QUE UTILIZEM CERTIFICADOS DIGITAIS, BEM COMO A REALIZACAO DE TRANSACOES ELETRONICAS SEGURAS.

EXISTE(M) ARQUIVAMENTO(S) POSTERIORE(S).

Ve
44/ Certifico o registro de constituicdo sob o NIRE n° 35232703522 em 22/06/2021 da empresa SMART TRADUCOES TECNICAS LTDA, protocolado sob o n° 0509631216. Esta copia foi autenticada
digitalmente e assinada em 30/06/2021 por GISELA SIMIEMA CESCHIN — Secretaria Geral. Autenticacdo: 154692366. A JUCESP garante a autenticidade do registro e da Certiddo de Inteiro Teor

JUCESP quando visualizado diretamente no portal www jucesponline.sp.gov.br.
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DADOS CADASTRAIS

ATO —
Constituicao por Transformagao de EIRELI em Sociedade LTDA; 1 JUC
MOME EMPRESARIAL PORTE ‘ =1
SMART TRADUGOES TECNICAS LTDA EPP o lau
LOGRADUURO NUME RO COMPLEMENTO ccp

Rua Doutor Luiz Migliano 1966 Sala 1218 05711-001 A\
MUMNICIFIO ui FELE QM LA K 1 E
Sao Paulo SP (11)33849447 conlato@smartraducoes.com.br

NUMFRO FXIGENCIA (S} CNPJ - SEDE NIRE - SEDE ]

1 19.247.307/0001-10 hl"') -
13k N'l"'lCﬁCAO SIGNATARIO ASSINANTE REQUERIMENTO CAPA VALORES RECOLHIDOS SFQ HOC, ' "._'O
NOME: RAFAEL ALYV S DE OLIVEI {Admmlstrador) DARE: R$ ,00 113 E
ASSINATURA 01 DATA: 08/03/2021 DARF: R$ ,00

DEL ARD. 508 A&. PENA&. DA LEIL QUE AS iNI’ORMM;OI:& CONSTANTES DO REQUERIMENTO/PROCESSO SAD EXPRESSAQ DA VERDADE.

PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SAO PAULO (INCLUSIVE VERSO)

CARIMBO PROTOCOLO CARIMBO DISTRIBUIGAQ CARIMBC ANALIST

./

* 1 b ‘]UN zml ‘ﬁ{\ Marcelo José Buarte Lopes

'\ Assessor Técnico do Registro Piblico

RG. 35.030.011-2

ANEXOS: r’ E U VULV EXCLUSIVO SETOR DE ANALISE | [ ETIQUETAS DE REGISTRO + CARIMBO

(\) DBE

DOCUMENTGS NAO RETIRADOS EM ATE 96 DIAS DA DISPONIBILIDADE SERAD DESCARTADOS - ART.57, § 5% DECRETO 1.800:95

( ) Documentos Pessoais

( ) Procuragao - () Laudo de Avaliagédo

{ ) Alvara Judicial ( )Jornal

( ) Formal de Partilha () Protocolo / Justificagédo

() Balango Patrimonial ( ) Certidao

( ) Outros

OBSERVAGOES:
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digitalmente e assinada em 30/06/2021 por GISELA SIMIEMA CESCHIN — Secretéria Geral. Autenticagdo: 154692366. A JUCESP garante a autenticidade do registro e da Certiddo de Inteiro Teor
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ATO DE TRANSFORMAGAO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE OC/__.O_L_Q-—
RESPONSABILIDADE LIMITADA EM SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL

SMART TRADUCOES TECNICAS LTDA
CNPJ: 19.247.307/0001-10

individual de responsabilidade limitada, que gira nesta cidade sob a
denominagdo de SMART TRADUCOES TECNICAS EIRELI, devidamente
inscrita no CNPJ/MF 19.247.307/0001-10, IE: 143.005.789.111 e CCM:
4.909.063-1, com sede na Rua Doutor Luiz Migliano, 1986 Sala 1218 — Jardim
Caboré — CEP. 05711-001 — Séo Paulo — SP, inscrito na Junta Comercial do
Estado de Séo Paulo sob o NIRE n.° 35129204306 em sess&o de 13/11/2013 e
1? Alteragao sob n.® 488.648/15-4 em sessado de 04/11/2015, 2® alteragé@o sob
n® 131.174/16-2 em sessao de 23/03/2016, transformagdo do registro de
EMPRESARIO em EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE
LIMITADA, sob n.° 35601382667 em sessdo de 23/03/2016 e declaragdo de
enquadramento de ME sob n.° 735687/16-0 em sessdo de 23/03/2016, 12
alteragdo sob n.° 403.038/20-0 em sessdo de 29/09/2020, ora transforma seu
registro de EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA em
SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL, mediante as condi¢gdes estabelecidas
nas clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA- DA DENOMINAGAO: A sociedade, ora
transformada sob a forma de sociedade limitada unipessoal, adotara o
nome empresarial de SMART TRADUCOES TECNICAS LTDA, que sera
regida por este instrumento e considerando a disposicdo constante no §2°
do art. 1.052 do Cddigo Civil e em obediéncia ao contido na Instrugdo
Normativa DREI n°® 63, de 11 de Junho de 2019.

CLAUSULA SEGUNDA- DA SEDE SOCIAL: A sociedade limitada
unipessoal tera sua sede social, na Rua Doutor Luiz Migliano, 1986 Sala
1218 — Jardim Caboré — CEP. 05711-001 — Sao Paulo — SP.

CLAUSULA TERCEIRA- DO OBJETO SOCIAL: A sociedade limitada
unipessoal tem por objeto social a: Prestagdo de servicos de traducéo
técnica, interpretacdao_simultanea e consecutiva; locucdo de idiomas,
gravacao de audio visual e digital; legendagem e similares impressos.
CNAE: 74.90-1/01, 59.12-0/01, 74.90-1/99

Smart Tradugées ME- CNPJ: 19.247.307/0001-10 - Rua Dr. Luiz Migliano, 1986 — Sala 1218 - 12° andar &
Jardim Caboré - Ed. Bonnaire Office = Sao Paulo~ SP - CEP: 05711-001
Pégina 1 de 4
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UM JEITO INTELIGENTE DE SE COMUNICAR

CLAUSULA QUARTA- DA DURAGAO: O prazo de duragdo é indeterminado,
iniciando suas atividades a partir do registro do presente instrumento.

CLAUSULA QUINTA- DO CAPITAL SOCIAL: O capital social & na importancia de
R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil Reais) dividido em 88.000 (oitenta e oito mil) de R$
1,00 (um Real) cada uma, totaimente subscritas e integralizadas pelo sécio Unico,
em moeda corrente do pais, fica assim distribuido:

Sécio Unico PERC. % QUOTAS VALOR R$
RAFAEL GONCALVES DE OLIVEIRA 100 88.000 88.000,00
TOTAL 100 88.000 88.000,00

PARAGRAFO PRIMEIRO- A responsabilidade do sécio tnico é restrita ao valor de
suas quotas, ndo havendo responsabilidade solidaria pelas obrigacbes sociais,
respondendo, no entanto, pela integralizagao do capital social.

PARAGRAFO SEGUNDO- Sobre as quotas acima, pesa a clausula restritiva de
incomunicabilidade e impenhorabilidade.

CLAUSULA SEXTA-DA RESPONSABILIDADE: A responsabilidade técnica pelos
servigos prestados pela empresa esta a cargo de seu titular.

CLAUSULA SETIMA- DA ADMINISTRAGAO: A administragdo da sociedade
limitada unipessoal cabera ao sécio Unico Sr. RAFAEL GONCALVES DE
OLIVEIRA, qualificado no preambulo deste instrumento, para o que esta
dispensado da prestacéo de caucgao.

PARAGRAFO PRIMEIRO- Ao administrador da sociedade limitada unipessoal
compete o uso da firma e a representagdo da sociedade, podendo para tanto
realizar individualmente todos os atos necessarios ou convenientes para gerenciar,
dirigir e orientar os negécios da sociedade e os assuntos relacionados a mesma,
podendo abrir, encerrar @ movimentar contas bancarias, assumir obrigagdes,
assinar e celebrar contratos, firmar compromissos profissionais de ambito nacional
ou internacional, confessar dividas, fazer acordos, transigir, renunciar, desistir,
adquirir, alienar e onerar bens iméveis, representar a sociedade perante terceiros,
no Brasil ou no exterior e perante reparticbes publicas federais, estaduais, e
municipais, autarquias, sociedades de economia mista, estabelecimentos
bancarios, instituicdes financeiras, Caixas Econdmicas, e respectivas agéncias,
filiais, sucursais ou correspondentes, bem como para representar a sociedade
ativa e passivamente, em juizo e fora dele, podendo ainda, constituir mandatarios
e outorgar procuragdes com poderes especificos.

PARAGRAFO SEGUNDO- Faculta-se ao sécio Unico administrador, nos limites de
seus poderes, constituir procuradores em nome da sociedade, devendo ser
especificados no instrumento de mandato, os atos e operacdes que poderédo
praticar e a duragdo do mandato, que, no caso de mandato judicial, podera ser por
prazo indeterminado.

Smart Tradugdes ME- CNPJ: 19.247.307/0001-10 - Rua Dr. Luiz Migliano, 1986 - Sala 1218 — 12° andar

Jardim Caboré - Ed. Bonnaire Office ~ S#o Paulo - SP - CEP: 05711001
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UM JEITO INTELIGENTE DE SE COMUNICAR

CLAUSULA OITAVA- DA REMUNERAGAO: Fica a critério do s6cio Unico
administrador, fixar o valor de uma retirada mensal, a titulo de “pré-labore”,
observadas as disposigdes regulamentares pertinentes.

CLAUSULA NONA- DO DESIMPEDIMENTO: O sécio tnico administrador
declara sob as penas da lei, ndo estar incurso em nenhum dos crimes previstos
em lei que a impega de exercer a administracdo da sociedade em virtude de
condenagao criminal, nem esta sendo processado nem condenado em crime
falimentar, de prevaricagéo, peita ou suborno, concussdo, peculato, contra o
sistema financeiro nacional, contra as normas de defesa da concorréncia,
contra as relagdes de consumo e a fé piblica ou a propriedade.

CLAUSULA DECIMA- DA ABERTURA DE FILIAIS: Esta sociedade podera a
qualquer tempo, abrir e encerrar filiais, agéncias e escritérios, em qualquer
parte do territrio nacional ou no exterior mediante alteragdo contratual
assinada pelo soécio tnico.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA- DO EXERCICIO SOCIAL E BALANGO
PATRIMONIAL: Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, sera
procedido a elaboragéo do inventéario, do balango patrimonial e do balango de
resultado econdmico, cabendo ao sécio Unico, os lucros ou perdas apurados.

PARAGRAFO UNICO- Fica a sociedade limitada unipessoal autorizada a
levantar balangos ou balancetes intermediarios em qualquer periodo do ano
calendario, observadas as disposigées legais, podendo inclusive, distribuir os
resultados se houver e se for de interesse da titular, inclusive a obrigagao da
reposi¢éo dos lucros, se os mesmos forem distribuidos com prejuizo do capital.

(}LAUSULA DE’CIM_A SEGUNDA- RESOLUGAO DAS QUOTAS DO SOCIO
UNICO EM RELACAO A SOCIEDADE: Falecendo ou interditado o sdcio Ginico
da sociedade, a empresa continuard suas atividades com os herdeiros,
sucessores e/ou sucessores do incapaz. Ndo sendo possivel ou inexistindo
interesse destes, o valor de seus haveres sera apurado liquidado com base na
situagéo patrimonial da empresa, & data da resolugdo, verificada em balango
especialmente levantado.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA- DA DISSOLUGAO E LIQUIDACAO DA
SOCIEDADE: A Sociedade podera ser dissolvida por iniciativa do socio Gnico,
que, nessa hipotese, realizara diretamente a liquidagdo ou indicara um
liquidante, ditando-lhe a forma de liquidagdo. Solvidas as dividas e extintas as
obrigagdes da Sociedade, o patriménio remanescente sera integralmente
incorporado ao patriménio da titular.

Jardim Caboré — Ed. Bonnaire Office — S#o Paulo — SP — CEP; 05711-001

Smart Tradugdes ME- CNPJ: 19.247.307/0001-10 - Rua Dr. Luiz Migliano, 1986 - Sala 1218 — 12° andar
Pégina 3 de 4 %
v

'y Certifico o registro de constituigdo sob o NIRE n°® 35232703522 em 22/06/2021 da empresa SMART TRADUCOES TECNICAS LTDA, protocolado sob o n° 0509631216. Esta copia foi autenticada
digitalmente e assinada em 30/06/2021 por GISELA SIMIEMA CESCHIN — Secretéria Geral. Autenticagdo: 154692366. A JUCESP garante a autenticidade do registro e da Certiddo de Inteiro Teor

JUCES quando visualizado diretamente no portal www.jucesponline.sp.gov.br.
Ltz Cormereet do
Pauly

Estady ok




“
.

=

,2: sesr s o s seee ee 2.,

‘m 5 L] : : L] :.. e LE X ] —

rg) s e Temn cess ses’ o B ’ i .
:*-908 'e:)\:;a:n\. et o i e . | W
S Wipye§ X Gt mEey TR 011

3 — .:l..:l. L .. : ' ‘H__-H“
seee sae

smartiraducoes

UM JEITO INTELIGENTE DE SE COMUNICAR

CLAUSULA DECIMA QUARTA- DECLARAGAO DE ENQUADRAMENTO: O
socio Unico da sociedade limitada unipessoal, declara sob as penas da Lei,
que:

a) Se enquadra na condi¢gdo de EMPRESA DE PEQUENO PORTE;

b) O valor da receita bruta anual da sociedade ndo excedera o limite fixado no
inciso | do artigo 3° da Lei Complementar n® 123 de 14/12/2006;

c) Nao se enquadra em qualquer das hipoteses de exclusao relacionadas no §
4° do artigo 3° da mesma Lei.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO: Fica eleito o foro da Comarca
desta Capital, para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagdes
resultantes do presente deste contrato, com exclusdo de qualquer outro, seja
qual for ou vier a ser o futuro domicilio do titular.

Lavrado em 03 (trés) vias, lido, compreendido, conferido e elaborado de
conformidade com a intengdo do sécio Unico ora presente e que 0 mesmo
assina o presente instrumento de Constituigdo de Sociedade Limitada
Unipessoal, obrigando-se fielmente por si, seus herdeiros e sucessores legais a
cumpri-lo em todos os seus termos.

Sio Paulp, 16 de Fevereiro de 2021
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Declaragao

Eu, RAFAEL GONCALVES DE OLIVEIRA, portador da Cédula de Identidade n° 49.294.656-5, inscrito no Cadastro
de Pessoas Fisicas - CPF sob n° 419.232.908-51, na qualidade de titular, socio ou responsavel legal da empresa
SMART TRADUGOES TECNICAS LTDA, DECLARO estar ciente que o ESTABELECIMENTO situado no(a) Rua
Doutor Luiz Migliano, 1986, Sala 1218, Jardim Caboré, SP, Sao Paulo, CEP 05711-001, para exercer suas
atividades regularmente, DEVERA OBTER parecer municipal sobre a viabilidade de instalagéo e funcionamento no
local indicado, conforme diretrizes estabelecidas na legislagao de uso e ocupagédo do solo, posturas municipais e
restricoes das areas de protegao ambiental, nos termos do art, 24, §2°, do Decreto Estadual n® 56.660/2010, bem
como CERTIFICADO DE LICENCIAMENTO INTEGRADO VALIDO, obtido pelo sistema Via Rapida Empresa —
Moédulo de Licenciamento Estadual.

Declaro ainda estar ciente que qualquer alteragdo no enderego do estabelecimento, em sua atividade ou grupo de
atividades, ou qualguer outra das condigdes determinantes a expedi¢éo do Certificado de Licenciamento Integrado,
implica na perda de sua validade, assumindo, desde 0 momento da alteragéo, a obrigacao de renova-lo.

Por fim, declaro estar ciente que a emissd@o do Certificado de Licenciamento Integrado podera ser solicitada por
representante legal devidamente habilitado, presencialmente e no ato da retirada das certiddes relativas ao registro
empresarial na Prefeitura, ou pelo titular, sécio, ou contabilista vinculado no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica
(CNPJ) diretamente no site da Jucesp, através do modulo de licenciamento, mediante uso da respectiva
certificagao digital.

RAFAEL GONCALVES DE OLIVEIRA
RG: 49.294.656-5
SMART TRADUGOES TECNICAS LTDA

Versan VRF Repons 1000 WOGZO2Y 24T 5 vamgnian 1 de 1
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DECLARAGAO DE DESIMPEDIMENTO

A Junta Comercial do Estado de Sao Paulo

NOME NACIONALIDADE
RAFAEL GONCALVES DE OLIVEIRA Brasileira
COR QU RAGA ESTADO CIVIL CPF RG/RNE ITO| DATA DE EXPEDIGAO XPEDIDOR F
Branca Solteiro(a) 16/10/12010 -
OOMICILADO(A) NUMERQ
Rua Coronel Luis Schimidt 53
[ COMPLEMENTO TOISTRITO/BATRRO CEP
Vila das Belezas 05841-130
MUNICIPIO UF
Sao Paulo sp

Declara, sob as penas da lei, que ndo esta impedido, por lei especial, de exercer a administragdo da sociedade e
nem condenado ou sob efeitos de condenacgao, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos
publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagéo, peita ou suborno, concussio, peculato; Ou contra a economia
popular, contra o Sistema Financeiro Nacional, contra as normas de defesa da concorréncia, contra as relagoes de
consumo, a fé ptblica ou a propriedade.

NOME E ASSINATURA DO EMPRESARIO/SOCIOS/DIRETORES/ADMINISTRADORES OU REPRESENTANTE LEGAL

LOCALIDADE Séo Paulo - SP DATA 08/03/2021
). o SN {A L
= (el OZO o
RAFAEL GONCALVES DE OLIVEIRA (Administrador) ASSINATURA ] o0 /- J—
7 g
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Ficha Cadastral - Quadro Societarios/Integrantes

N° CONTROLE NA INTERNET NIRE SEDE NOME EMPRESARIAL
029461952-6 SMART TRADUGOES TECNICAS LTDA

NOME DO INTEGRANTE IDENTIFICAGAO
RAFAEL GONGALVES DE OLIVEIRA 419.232.908-51
CNPJ RG/RNE DIGITO | DATA DE EXPEDICAO | OIRCAO EMISSONR | UF NACIONALIDADE
Sem C.N.P.J. 49294656 5 16/10/2010 SSP SP Brasileira

COR OU RAGA

Branca

LOGRADOURD (rua, av. elc) NUMERO
Rua Coronel Luis Schimidt 53
COMPLEMENTO BAIRRO/DISTRITO CEP

Vila das Belezas 05841130
MUNICIPIO UF PAIS

Sao Paulo sp Brasil

TIPO DE OPERAGAD TIPO DE INTEGRANTE USO DA FIRMA
Admissao Pessoa Fisica Sim - Isoladamente
PARTICIPAGAO

Participagao no Capital: R$ 88.000,00 - OITENTA E OITO MIL REAIS

CARGOS

Socio (entrada) Inicio do Mandalo: Termino do Mandalo:
Administrador (entrada) Inicio do Mandato. Termino do Mandalo:

REPRESENTADOS
NENHUM

DADOS COMPLEMENTARES

Versdo VRE Reports - 1000 062021 1247 46 - Pagea | de 1
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PROTOCOLO DE TRANSMISSAO DO CNPJ

A andlise e o deferimento deste documento seréo efetuados pelo seguinte érgéo:
« Junta Comercial do Estado de Sao Paulo

PROTOCOLO REDESIM
SPP2130278302

01. IDENTIFICAGAO

NOME EMPRESARIAL (firma ou denominagéo) N° DE INSCRIGAQ NO CNPJ
SMART TRADUCOES TECNICAS LTDA 19.247.307/0001-10
02. MOTIVO DO PREENCHIMENTO

RELAGAO DOS EVENTOS SOLICITADOS / DATA DO EVENTO

220 Alteracao do nome empresarial (firma ou denominacao)

225 Alteracao da natureza juridica

222 Alteracao do Porte da Empresa

Quadro de Sécios e Administradores - QSA DEFERIDO DAE

Numero de Controfe: SP93974915 - 1924730700010

03. IDENTIFICAGAO DO REPRESENTANTE DA PESSOA JURIDICA

NOME CPF
RAFAEL GONCALVES DE OLIVEIRA 419.232.908-51
. LOCAL DATA
22/02/2021

04, CODIGO DE CONTROLE DO CERTIFICADO DIGITAL

[Este documento foi assinado com o Certificado digital do NI: 19.247.307/0001-10
Aprovado pela Ingtrugdo Nomativa n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018
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Departamento de Registro Empresarial e Integragéo — DREI |
Secretaria de Desenvolvimento Econdmico |

r

JUCESP PROTOCOLO -
0.388. 188!21 2

T W

3

[] P P i
[ébwfﬁbﬁ- INTERNET - T _}
R Ozlglnisiﬁﬁzll‘ Iml |“H ‘lm””l “l‘l”l”"l |
DADOS CADASTRAIS (e
s o JUCE
ATO
Constituigao por Transformagao de EIRELI em Sociedade LTDA; J — ,_‘%E D
NOME EMPRESARIAL PORTE ; = RN
SMART TRADUCOES TECNICAS LTDA EPP A
LOGRADOURO NUMERQ COMPLEMENTO CEP | 4 pikdl
Rua Doutor Luiz Migliano 1986 Sala 1218 05711-001 | s T Hai i
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NUMERO EXIGENCIA {S) CNPJ - SEDE NIRE - SEDE H
: i )C(
0 19.247.307/0001-10 ___ﬁy“’ 1
HIENTIFICACAD SIGNATARKY ASSINANTE REQUERIMENTO CARA VAl ORES RECOLHILOS SEQ. DOC. o
NOME: RAFAEL GO VESD RA (Administrador) DARE: R$ 207,12 112
ASSINATURA: Q\/‘ﬂi TA: 08/03/2021 DARF: R$ ,00

DECLA'RO S0B AS F’FNAE. DA LEI, QUE AS INFORMAGOES CONSTANTES DO REQUERIMENTOIPROCESSO SAO EXPRESSAQ DA VERDADE.

PARA USQ EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SAO PAULO (INCLUSIVE VERSO)

w
O
=]
=
<
o
[
w
[
o
w
a
o
wn
~
uw
=
[0
=
u
o
g
% cmmz,:t‘) PRfTocouj | ] - E S =) CARIMBO DISTRIBUICAD CARIMBO MMF‘
3 SEDE
& PQST :
(@] .
= / 17 KAl 201 'ﬁr e U 05
u PEL it
B ‘L‘ "y
a
: Marcelo}o 2
P~ Duarte I.opes
=l 'PROTOCOLO T
= 35,030,
3 ——Zl W\ 0112
3
% ANEXOS: EXCLUSIVO SETOR DE ANALISE | | ETIQUETAS DE REGISTRO + CARIMBO
o
g ( l) DBE ( ) Documentos Pessoais
2 ( ) Procuragao ( ) Laudo de Avaliacdo
& | () Alvara Judicial ( ) Jornal
& | () Formal de Partilha ( ) Protocolo / Justificagao
Wt () Balango Patrimonial ( ) Certidao
g ( ) Outros
w
vy
=) =
< | OBSERVAGOES:
14
(=
w
o
o
L
=] 3
)
o
it
=
w
=
-
8 Marcelo e
& Ausessor Tecnico do Registre Pubico ;
85 350300112 -
Versao VRE Repons . 1.00.0 087032021 12:50:52 - Pagna 1de 6

Yy,
'y .?-'.? Certifico o registro de constituigdo sob o NIRE n°® 35232703522 em 22/06/2021 da empresa SMART TRADUCOES TECNICAS LTDA, protocolado sob o n° 0509631216. Esta copia foi autenticada
digitalmente e assinada em 30/06/2021 por GISELA SIMIEMA CESCHIN — Secretéria Geral. Autenticagdo: 154692366. A JUCESP garante a autenticidade do registro e da Certiddo de Inteiro Teor
JUCES quando visualizado diretamente no portal www.jucesponline.sp.gov.br.

_unta Cornerial o
Estad de 550 Pauly



Geréncia Oe Guarda e Distribuigzo

acao CNAE Comércio i
i.“darmcach: de Ficha Caaasrradf Fontusies
HMEI Caa0 de Apontamenio g Ficha Cag

sem Cadastry e

({ ;) HEI o ey ’

€alizar Pesqyiss
( ) Vide Pm:ombwsa o Enpresara

|

o e w0t

awe s

— GE{ORPEREGISTRO |
l (%&omes)

l ) P
( )YTRIA

i
! yDeFERN{DBE :
I( JETIQUETAR —

\( ) PERFURAR -

#i ) SEPARAR VIA —

V
'y Certifico o registro de constituigdo sob o NIRE n°® 35232703522 em 22/06/2021 da empresa SMART TRADUCOES TECNICAS LTDA, protocolado sob o n° 0509631216. Esta copia foi autenticada
digitalmente e assinada em 30/06/2021 por GISELA SIMIEMA CESCHIN — Secretéria Geral. Autenticagdo: 154692366. A JUCESP garante a autenticidade do registro e da Certiddo de Inteiro Teor
JUCESP quando visualizado diretamente no portal www.jucesponline.sp.gov.br.

Junta Cormercial do



3
X

Qui 18 de mai « 12:52 « App Itali no Computador v2.2.2.9

Alterar Conta e
oapp
sL conta atual agéncia conta cnpj @
SMART TRADUCOES TECNICAS LTDA 1661 36050-1 19.247.307/0001-10 dividss
-+
calkuladora
J_— )
buscar por empresa, conta, agéncia ou CNPJ gerenciar minhas contas 9 &
diagndstico
Q
nome da conta agéncia conta cnpj n‘;{"‘};‘;‘;
SMART TRADUCOES TECNICAS LTDA 1661 36050-1 19.247.307/0001-10 a
el
x X
suas opgoes de
atendimento estao aqui
conhecer
)

sair da conts

100%




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO
19.247.307/0001-10
MATRIZ

CADASTRAL

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | D774 D= ABERTURA

13/11/2013

NOME EMPRESARIAL

SMART TRADUCOES TECNICAS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
SMART TRADUCOES TECNICAS EPP
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

74.90-1-01 - Servigos de tradugao, interpretacao e similares

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

59.12-0-01 - Servigos de dublagem

74.90-1-99 - Outras atividades profissionais, cientificas e técnicas nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R DR LUIZ MIGLIANO 1986 SALA 1218

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
05.711-001 JARDIM CABORE SAO PAULO SP
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

CONTATO@SMARTRADUCOES.COM.BR (11) 3384-9447

Fekdkkk

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

13/11/2013

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

dedekkkkdk

Fkdkdkdkd

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 06/02/2023 as 09:41:24 (data e hora de Brasilia).
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Informagoes Orgamentarias - 0729833

Formulario de Informagées Or¢camentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
4732 - Atuacao Ministerial na Defesa da Educacgao Publica de Qualidade

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Codigo da Unidade Gestora:
015

Saldo Orgamentario:
R$ 151.188,00

Natureza da Despesa:
3.3.90.39.000

Responsavel pela Informagao:
Elaine Jansen Pereira

Responsavel pela Unidade Gestora:
Adalvo Nunes Dourado Junior

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
DISP 03/2023 CEDUC

-

Seil Documento assinado eletronicamente por Elaine Jansen Pereira em 26/07/2023, as 12:43,
. @ conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado

assinatura

eletrdnica da Bahia.

x> A autenticidade do documento pode ser conferida no site

el E ?: https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

] 4 ‘-L'fjf = acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
Mo 0729833 e o cddigo CRC 7B52517E.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicagio Interna n° 31/ CEDUC - APOIO TEC E ADM - CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DE DEFESA DA EDUCACAO

Em 16 de outubro de 2023.
De: CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DE DEFESA DA EDUCACAO
Para: DCCL

Assunto: Informacdes complementares para continuidade da contratacio

Prezadas,

De acordo com o quanto orientado no SEI 19.09.01973.0023647/2023-37, que se encontra vinculado a este expediente, aberto para solicitar a autorizagdo da
contratagdo descrita neste procedimento, encaminho o expediente para analise.

Informo que a Coordenagido do CEDUC tomou ciéncia das orientagdes prestada, conforme sinaliza¢do prestada na manifestagdo ditada pela Superintendéncia.

Atenciosamente,

seil o

Documento assinado eletronicamente por Elaine Jansen Pereira em 16/10/2023, as 15:00, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
usinawrs 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0831798 e o cédigo CRC 853E29B1.

19.09.02185.0011358/2023-26 0831798v1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa pretensa contratada, SMART TRADUCOES TECNICAS LTDA, CNPJ
19.247.307/0001-10, e de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensao do direito de
contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0832208), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes
eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apos consulta a publicacdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1 732, igualmente ndo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenacgao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 16/10/2023, as 16:39, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0832174 e o cédigo CRC D220CD45.

19.09.02185.0011358/2023-26 0832174v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Retorne-se o presente expediente a0 CEDUC informando que, apds analise da instrugdo do processo em epigrafe, identificamos o que segue:

DESPACHO

Na instruca r imento em geral:

1. Auséncia de certiddo de regularidade com a fazenda Publica do Estado da Bahia e FGTS, conforme estabelece o item 3.4.1 do Anexo I - Base de
Conhecimento - Dispensa de Licitacdo - Nova Versao.pdf;

2. Auséncia de assinatura nos or¢gamentos 0690916, 0690918 e 0690925. Solicitamos anexar novos or¢amentos devidamente assinados ou, se for o caso,
anexar e-mails que deram origem ao recebimento dos orgamentos em meio eletronico;
3. Auséncia de prazo de validade nos or¢amentos 0690916, 0690918 ¢ 0690925. Solicitamos anexar orgamento com prazo de validade.

4. Auséncia da indicagdo dos servidores que realizardo o acompanhamento do objeto contratado como Fiscal e Suplente, haja vista que nido foram
informados os respectivos nomes na manifestagdo da Unidade Gestora, conforme estabelece o item 6.1 do Anexo I - B nhecimento - Di

Licitacdo - Geral;

5. Auséncia da manifesta¢do, por parte do Ordenador de Despesas, autorizando a despesa a ser executada, conforme estabelece o item 6.1 do Anexo I -

BQSQ dﬁ QQH]IQQH“Q]]LQ - DIS[!QHS_Q dﬁ ngltﬂgaﬂ - HQ&& ver S&Q,[Zdi.

No Documento de Oficializacio da Demanda:

6. Item 3.2.1, relativo a "Regime de execugdo": ndo foi assinalada nenhum alternativa.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverio ser incluidos apés o despacho desta Coordenaciio e que os documentos a serem retificados nio
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois os mesmos sdo objeto de analise e
manifestacao de outras unidades administrativas.

Apos realizacdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 17/10/2023, as 08:32, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0832212 e o cédigo CRC 4CD14B77.

19.09.02185.0011358/2023-26 0832212v6



Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0852369

Formulario para Solicitacao de Autorizacao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
CEDUC

Objeto:
Contratacao de servigo de tradugao de texto de cartilha do Projeto Escola Sustentavel

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servicos

Indicagdo da Necessidade para a Contratagao:
Divulgacgéo, tanto no Brasil quanto nos paises parceiros, sobre os trabalhos desenvolvidos pela Ministério Publico
do Estado da Bahia, em relagéo as merendas escolares.

Fundamentagao Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor nao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Tradugao Textual de Cartilha

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
SMART TRADUCOES TECNICAS

1-Valor Total (R$):
2.565,00

Proposta 2:

2-Item:
Tradugao Textual de Cartilha

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
AGBT Tradugoes

2-Valor Total (R$):
5.330,00

Proposta 3:

3-ltem:
XXX

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
XXX



3-Valor Total (R$):
0,00

FORNECEDORT7es( SELECIONADO7s(

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
SMART TRADUCOES TECNICAS

1-Endereco:
Rua Doutor Luiz Migliano, 196) 7%ala 1005( - 8ardim Caboré , Sdo Paulo/SP - CEP: 05J11-001

1-CPF/CNPJ:
1924J304/000110

1-Valor (R$):
2.565,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razédo Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

ei' Documento assinado eletronicamente por Elaine Jansen Pereira em 31/10/2023, as 14:46,
a-::imm-; |‘in conforme Ato Normativo n° 04J, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0852369 e o cédigo CRC 3E215170.




AGBT Tradugbdes

30.040.559/0001-06

(41) 3095-9699 - (41) 99173-0925

Rua Marechal Deodoro, 630 - Cj 1903

Ed. Itdlia - Curitiba - PR - CEP: 80.010-010
www.agbt.com.br - contato@agbt.com.br

Agéncia
Brasileira
de TraducoOes

DADOS DO CLIENTE

& Cliente: CEDUC

B CNPJ/CPF:

& Nome do contato: Elaine Jansen Pereira
L. Telefone: (71) 98196 - 1022

&4 E-mail: ceduc.financeiro@mpba.mp.br
# Enderego:

™ SERVICO

Tipo Descrigao

Servico TTECPTEN - AGBT
Tradugdo Técnica Portugués > Inglés
Arquivo 01 - CARTILHA - COMO CALCULAR EMISSAO GASES DE EFEITO ESTUFA NA
ALIMENTACAO ESCOLAR
Arquivo 02 - CARTILHA DEFENSIVOS NATURAIS
Arquivo 03 - CARTILHA RECEITAS ALIMENTACAQ SUSTENTAVEL PROJETO PILOTO

Servi¢o TTECPTES - AGBT
Tradugdo Técnica Portugués > Espanhol
Arquivo 01 - CARTILHA - COMO CALCULAR EMISSAQ GASES DE EFEITO ESTUFA NA
ALIMENTACAO ESCOLAR
Arquivo 02 - CARTILHA DEFENSIVOS NATURAIS
Arquivo 03 - CARTILHA RECEITAS ALIMENTACAO SUSTENTAVEL PROJETO PILOTO

Servico TTECPTFR - AGBT
Tradugdo Técnica Portugués > Francés
Tradugdo Técnica Portugués > Francés
Arquivo 01 - CARTILHA - COMO CALCULAR EMISSAQ GASES DE EFEITO ESTUFA NA
ALIMENTACAQ ESCOLAR
Arquivo 02 - CARTILHA DEFENSIVOS NATURAIS
Arquivo 03 - CARTILHA RECEITAS ALIMENTAGAQ SUSTENTAVEL PROJETO PILOTO

TOTAL

B3 FINANCEIRO

Resumo do financeiro:
A combinar

Prazo de execucao

3 a 4 dias Uteis apds a confirmacgéo do pedido.

Observacdes gerais

Responsavel pelo Orcamento

L C_s.}(.um..-_._\z.?s_ ______

Rafaela Vaz

Favoreci€orAGR T iradugoes ETRA

Orcamento N° 13545

&3 Data do pedido: 18/10/2023
v Situacao: Orcamento
Il Vendedor: Rafaela Vaz

= Observacoes:

Preco unit. Quant. Desconto Total
1.670,00 1 0,00 1.670,00
1.670,00 1 0,00 1.670,00
1.990,00 1 0,00 1.990,00

3 Rs$0,00R$ 5.330,00

ido, enviar os dados cadastrais juntamente com o comprovante de pagamento.



PIX CNPJ: 30.040.559/0001-06

DADOS CADASTRAIS/DADOS PARA NOTA FISCAL
(Preencher e enviar por e-mail: contato@agbt.com.br)
Nome Completo:

CPF ou CNPJ:

E-mail:

Endereco com CEP:

Telefone (fixo ou celular):

Modalidade de entrega:

MODALIDADE DE ENTREGA (Tradug¢do Juramentada
*Nossa matriz esta localizada na cidade de Curitiba/PR
Modalidade: Entrega digital / Retirada em nossa matriz / Correios ou Envio Internacional

Ap6s finalizarmos a traducdo, uma via digital € encaminhada por e-mail e o documento original fica disponivel para
retirada em nossa matriz ou se preferir podemos enviar via Correios.

- Nossos tradutores possuem certificado digital. Se por ventura o local onde ird apresentar o documento aceite essa
modalidade, estamos habilitados para a realizagao.

-Q envio por Correios € um servi¢o complementar que nao esta incluso no or¢gamento.

SERVICOS COMPLEMENTARES
* O or¢camento proposto se limita a realiza¢do do servigo indicado.
Para sua comodidade, oferecemos também os seguintes servicos complementares:

- Reconhecimento de assinatura em cartério: R$20,00 por documento (obrigatério para apostilamento)

- Apostilamento (Convencado da Apostila de Haia, 1961): R$110,00 por documento. Ja incluso o reconhecimento de
assinatura

-Assinatura digital: Sem custo adicional

-Carta Registrada: R$ 20,00

-Sedex: Consultar o valor de acordo com o CEP

-Envio internacional: Consultar o valor de acordo com o pais de destino

RESSALVAS

*Em caso de retencdo de tributos na fonte, o cliente deve informar antes de emitirmos a Nota Fiscal.

* O valor informado no or¢camento é baseado na quantidade de texto presente nas imagens enviadas. Havendo
informacgdes adicionais como novos carimbos, assinaturas, selos, etc. o valor orcado podera sofrer alteracées.

* O prazo comeca a vigorar apos a confirmagado do pedido e envio do comprovante de pagamento por e-mail. Se por
ventura o prazo apresentado no or¢amento ndo atender a necessidade, favor nos contatar para que o servico seja
tratado em cardter de urgéncia.

* Havendo partes ilegiveis no documento, constarao na tradugao final como [ilegivel]. Isso pode ocorrer
principalmente se a imagem enviada estiver retorcida ou com baixa resolu¢dao. O recomendado é que as imagens
sejam digitalizadas em scanner de mesa, coloridas e com resolu¢do minima de 200 dpi (evite fotos tiradas com
celular). Disponibilizamos, para maior comodidade, a digitalizagdo em nosso escritério.

* Quando o documento possuir partes manuscritas (certiddo de nascimento antiga, receituario médico, etc.),
precisaremos da transcri¢do desses trechos para que seja possivel aproveitar o contetido, do contrario, constarao
como [ilegivel].

* E responsabilidade do cliente verificar as exigéncias formais do documento a ser traduzido, como: reconhecimento
de firma, apostilamento, legalizacdo. Além disso, para documentos destinados a outros paises, cabe exclusivamente
ao cliente, verificar se a institui¢do de destino acata a tradugdo realizada por um tradutor publico juramentado
brasileiro.
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RES: Contratacao de servigo de traducao textual de cartilhas - Projeto Escola
Sustentavel MPBA | Orcamento 13545

Agéncia Brasileira de Tradugdes <contato@agbt.com.br>
Qua, 18/10/2023 14:07

Para:Ceduc Financeiro <ceduc.financeiro@mpba.mp.br>

Prezados,
Este orcamento, tem validade de 90 dias.

Atenciosamente,

Rafaela Vaz / Assistente Administrativo
Agéncia

Brasileira

de Traducdes

Agéncia Brasileira de Traducées

+55 (41) 3095-9699 - (41) 99173-0925

Rua Marechal Deodoro, 630 — CJ 1903 — Centro
www.agbt.com.br contato@agbt.com.br

De: Ceduc Financeiro <ceduc.financeiro@mpba.mp.br>

Enviada em: quarta-feira, 18 de outubro de 2023 14:03

Para: Agéncia Brasileira de Tradugdes <contato@agbt.com.br>

Assunto: RE: Contratac¢io de servigo de tradugdo textual de cartilhas - Projeto Escola Sustentavel MPBA |
Orgamento 13545

Prezada Rafaela,
Boa tarde!

Acuso recebimento.
Poderia me informar por quanto tempo esse orcamento tem validade?
N&o encontrei esta informacédo no documento.

At.te
Elaine Jansen Pereira

Ministério Ptiblico do Estado da Bahia - Educacao
Execu¢do Or¢amentdria

(71) 98196 - 1022

(71) 3103 - 6426

De: Agéncia Brasileira de Tradug8es <contato@aght.com.br>

Enviado: quarta-feira, 18 de outubro de 2023 13:58

Para: Ceduc Financeiro <ceduc.financeiro@mpba.mp.br>

Assunto: RES: Contratac¢io de servigo de tradugdo textual de cartilhas - Projeto Escola Sustentavel MPBA |
Orgamento 13545

Boa tarde,
Prezados,

Segue orgamento atualizado, conforme solicitado.

Atenciosamente,

https://outlook.office_.com/mail/ceduc financeiro@mpba mp_br/inbox/id/AAQKADK2MWEZzZTAOLWIZMWUINGUXNC1IMIBILTJiYmM2YWUOMmE4 ... 1/3
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Rafaela Vaz / Assistente Administrativo

Agéncia

Brasileira

de Traducdes

Agéncia Brasileira de Tradugées

+55 (41) 3095-9699 - (41) 99173-0925

Rua Marechal Deodoro, 630 — CJ 1903 — Centro
www.agbt.com.br contato@agbt.com.br

De: Ceduc Financeiro <ceduc.financeiro@mpba.mp.br>

Enviada em: quarta-feira, 18 de outubro de 2023 11:42

Para: Agéncia Brasileira de Tradugdes <contato@agbt.com.br>

Assunto: RE: Contratac¢do de servigo de tradugdo textual de cartilhas - Projeto Escola Sustentavel MPBA

Prezada Gabirielle,
Bom dial

Entro em contato para solicitar o reenvio da proposta orcamentaria , que nos enviada para
analise de possivel contratacao de traducao de cartilha (a que se encontra em anexo),
desta vez com data atualizada, prazo de validacao dos valores e assinatura do responsavel
pelo orcamento.

Necessitamos deste documento atualizado para compor o processo de contratacao que
esta em andamento para futuras solicitacdes da prestacado de servico em comento.

Desde ja agradeco a atencao.

At.te,

Elaine Jansen Pereira

Ministério Publico do Estado da Bahia - Educagdo
Execucdo Or¢amentdria

(71) 98196 - 1022

(71) 3103 - 6426

De: Agéncia Brasileira de Tradug8es <contato@aght.com.br>

Enviado: segunda-feira, 3 de abril de 2023 17:51

Para: Ceduc Financeiro <ceduc.financeiro@mpba.mp.br>; Leticia Campos Baird <|eticia.baird@mpba.mp.br>
Assunto: RES: Contratacdo de servigo de tradug8o textual de cartilhas - Projeto Escola Sustentavel MPBA

Boa tarde, Elaine!
Segue em anexo o orgamento, conforme solicitado.
Qualquer duvida, estamos a disposi¢3o.

Atenciosamente,
Gabrielle Caroline / Assistente Administrativo

Agéncia
Brasileira
de Traducdes

Agéncia Brasileira de Traducoes

+55 (41) 3095-9699 - (41) 99173-0925

Rua Marechal Deodoro, 630 — CJ 1903 — Centro
www.agbt.com.br contato@agbt.com.br

https://outlook.office_.com/mail/ceduc financeiro@mpba mp_br/inbox/id/AAQKADKk2MWEZzZTAOLWIZMWUINGUXNC1IMIBILTJiYmM2YWUOMmME4 ...  2/3



SMART TRADUCOES TECNICAS
CNPJ: 19.247.307/0001-10

Rua Doutor Luiz Migliano, 1986 (SALA 1004/1005) - Morumbi Vendedor: Nicollas Dias
Séao Paulo/SP - CEP: 05711-001

SMART TRADUGOES TECNICAS

PREVISAO DE ENTREGA: 26/10/2022

ORCAMENTO N° 14787

PRAZO DE ENTREGA EM DIAS: 02 DIAS UTEIS

DADOS DO CLIENTE
MINISTERIO PUBLI

CODO

Razao social: ESTADO DA BAHIA Nome fantasia:

CNPJ/CPF: 04.142.491/0001-66 Enderecgo:

CEP: 41745-004 Cidade/UF:

Telefone: (71) 3103-0195/ (71) 3103-0194 E-mail:

SERVICOS

cobIGo NOME
VERSAO TECNICA DE TEXTOS DO

0011 PORTUGUES PARA O ESPANHOL
(03 ARQUIVOS)
VERSAO TECNICA DE TEXTOS DO

0018 PORTUGUES PARA O FRANCES
(03 ARQUIVOS)
VERSAO TECNICA DE TEXTOS DO

0009 PORTUGUES PARA O INGLES
(03 ARQUIVOS)

TOTAL

OBSERVAGOES

- ORGAMENTO VALIDO POR 90 DIAS

(11)3080-1447
contato@smartraducoes.com.br
www.smartraducoes.com.br

Aos cuidados de: Elaine Jansen
Pereira

17/10/2023

MINISTERIO PUBLICO

AV 5A AV CENTRO ADMINISTRATIVO, 750 -
CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA

Salvador/BA

projetos@smartraducoes.com.br

QTD. VR. UNIT. SUBTOTAL
55,0000000 14,0000000 770,00
55,0000000 19,0000000 1.045,00
55,0000000 14,0000000 770,00

165,0000000 2.585,00

SERVICOS: 2.585,00
TOTAL: R$ 2.585,00

- NAO E NECESSARIO ASSINAR O ORGAMENTO, SOMENTE A APROVAGAO POR E-MAIL.

- A COLUNA QUANTIDADE PARA TRADUGAO TECNICA E CONTABILIZADA POR LAUDA. (1 LAUDA=140 PALAVRAS).

- FAVOR VERIFICAR ENVIAR OS DADOS CADASTRAIS NO ATO DA APROVAGAO.

- SE POSSIVEL, ENVIAR O PEDIDO DE COMPRAS ANTES DA LIBERAGAO DO TRABALHO.

- MANTEREMOS O MESMO LAYOUT/FORMATAGAO DOS ARQUIVOS ORIGINAIS PARA TRADUGAO/VERSAO TECNICA.

- INTERPRETAGOES SIMULTANEAS QUE PASSAREM DO HORARIO PRE-ESTABELECIDO, TERAO ADICIONAIS DE HORAS

EXTRAS.
Assinatura do cliente
ZapSign' 9160f65H-Ae 54 551 8534 454 3cet 5966 | Docummento-assmado-életronitamente, corforme M2 '2200-2/2001 ‘e’ 14063

Orgamento emitido no Geslaocnck M gestaoclick.com.br
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p By «.%m Ultima atualizagdo em 17 Outubro 2023, 13:17

14787_MINISTERIO_ELAINE.pdf

Documento numero 9160f63f-ffe5-4551-8531-4e543ce65966

Assinaturas

Nicollas Dias
Assinou

Pontos de autenticacgao:
Assinatura na tela
IP: 191.9.124.5 / Geolocalizagao: -23.621744, -46.741440

Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64)
AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/117.0.0.0
Safari/537.36

Data e hora: Outubro 17, 2023, 13:17:55

E-mail: nicollas.dias@smartraducoes.com.br
Telefone: + 5511961605753

ZapSign Token: dc865337-****-****.****_1fccf24e0977

Assinatura de Nicollas Dias

Hash do documento original (SHA256):
d13ae63dfdd83c44f12ee9d2e7ac12bfbe45d7bc86fd45975d545a92130b74a6

Verificador de Autenticidade:
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=9160f6 3f-ffe5-4551-8531-
4e543ceb65966

Integridade do documento certificada digitalmente pela ZapSign (ICP-Brasil):
https://zapsign.com.br/validacao-documento/

Este Log é exclusivo e parte integrante do documento de identificagdo 9160f63f-ffe5-4551-8531-4e543ce65966,
conforme os Termos de Uso da ZapSign em zapsign.com.br

WV Zapsign

By Truora
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RE: Contratacao de servigo de traducao textual de cartilhas - Projeto Escola
Sustentavel MPBA

Ceduc Financeiro <ceduc.financeiro@mpba.mp.br>
Qua, 18/10/2023 11:40

Para:Adriana Martinelli <adriana@martinellitranslations.com.br>

1 anexos (90 KB)
MPBA_2023_0505-2.pdf:

Prezada Adriana Martinelli,
Bom dia!

Entro em contato para solicitar o reenvio da proposta orcamentaria , que nos enviada para analise de
possivel contratacao de traducao de cartilha (a que se encontra em anexo), desta vez com data
atualizada, prazo de validacao dos valores e assinatura do responsavel pelo orgamento.

Necessitamos deste documento atualizado para compor o processo de contratacao que esta em
andamento para futuras solicitagcdes da prestacao de servico em comento.

Desde ja agradeco a atengao.

At.te,

Elaine Jansen Pereira

Ministério Publico do Estado da Bahia - Educa¢ao
Execu¢do Or¢amentdria

(71) 98196 - 1022

(71) 3103 - 6426

De: Adriana Martinelli <adriana@martinellitranslations.com.br>

Enviado: sexta-feira, 5 de maio de 2023 02:40

Para: Ceduc Financeiro <ceduc.financeiro@mpba.mp.br>

Assunto: RES: Contratac¢io de servigo de tradugdo textual de cartilhas - Projeto Escola Sustentavel MPBA

Elaine, bom dia
Segue a nossa proposta detalhada.
Qualquer duvida entre em contato.

Atte.,

;! Adriana Martinelli

O r'l' lli Diretora Executiva
E/ / : ® +55114153-1506
/L[/G }/)/(/F

@ www.martinellitranslations.com.br

https://outlook.office com/mail/ceduc_financeiro@mpba.mp.br/id/AAQKADKk2MWEZZTAOLWISMWUINGUXNC1IMIBILTJIYmM2YWUOMmME4ZQAQ...  1/3



DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA

MINISTERIO PUBLICO
..lp DO ESTADO DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA
1. OBJETO
Especificacdo do Objeto

1.1 DEFINICAO DO

Tradugdo textual da lingua portuguesa para as linguas inglesa, espanhola e francesa, de cartilhas/
expedientes educativos, informativos e de publicidade institucional do Programa Escola

OBJETO Sustentavel.
Observacdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).
(x) A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)
1.2 FORMA DE 0 B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
CONTRATACAO
ESCOLﬂER U—I\{,IA C) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA
DAS TRES OPCOES
Observacdo:
(Marcar com X): () —2EMALE0

D) OUTROS:

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

A contratagdo atende a demandas de desenvolvimento de portfélio de publicidade institucional do
Programa Escola Sustentavel — em construgéo.

Com efeito, desde o ano de 2019, a iniciativa telada tem repercutido na seara internacional, com
participacdo em dezenas de conferéncias e reunibes, inclusive, junto a organismos internacionais, a
exemplo da FAO, OMS — ONU, que ja nos solicitaram materiais, preferencialmente, em idiomas de
maior acessibilidade, como Inglés e Espanhol — expediente este que ja foi encaminhado para
conhecimento da Administragdo Superior do MPBA.

Outrossim, nessas reunides e eventos internacionais temos dialogado e compartilhado a
experiéncia do programa Escola Sustentavel com paises africanos, para os quais a lingua Francesa
é prevalente.

Assim, a tradugéo das cartilhas/expedientes educativos, informativos e de publicidade institucional
atendem ao dever de transparéncia das agées do Ministério Publico da Bahia, bem como coopera
para a promogdo de agdes de educacdo e ampliagcdo da projecéo e interlocugdo internacional da
iniciativa estratégica.




DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA

MINISTERIO PUBLICO
...p DO ESTADO DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

03 (TRES) cartilhas/expedientes de contetdo informativo, educativo e de publicidade institucional
das agbes promovidas pelo Programa Escola Sustentavel.

()sm (x ) NAO

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servigos de engenharia
de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
() convite, desde que n3o se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda
para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servigos e compras de valor até
10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que n3o sejam de
(x) engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de
maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

() C) OUTROS

3. REGRAS DE CONTRATAGAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

(x) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

( ) Empreitada por prego unitario (quando os servicos podem ser fracionados e precificados em
unidades que compdem um todo. Esta relacionada a unidade de medicdo utilizada para
precificacdo. Exemplo: servicos de impressdo. Unidade fracionada: uma folha copiada)
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MINISTERIO PUBLICO
..lp DO ESTADO DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

( x ) Empreitada por prego global (quando os servigos sdo contratados em sua integralidade, sem
possibilidade de fracionamento em unidades precificaveis individualmente. Exemplo: realizagdo
de consultoria)

( ) Outro: especificar, conforme hipéteses constantes do artigo 20 da Lei Estadual/BA n®
9.433/2005;

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

» 05dias () Uteis ( x) Corridos.

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUC[\O
* Caso haja a definigdo de prazos distintos entre os itens, individualizar a informagéo.

» 10dias  (x) Uteis ( ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,
acompanhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE EXECUGAO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(x) | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes do
termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituicao.

()

» Porate dias () Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:
Rua Doutor Luiz Migliano, 1986 (sala 1005) - Jardim Cabore
S30 Paulo/SP - CEP: 05711-001

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:
* Caso haja a defini¢do de regras distintas entre os itens, individualizar a informagdo.

> Execuco deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x)A)NAO ()B)SIM

» Unidade responsavel: CEDUC
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» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103-0385 e ceduc@mpba.mp.br
» Dias para realizac3o da entregados servigos: prazo sera estabelecido pela empresa que tera
um prazo de até 10 dias para entrega a partir da data da confirmagéo da contratagdo do
servigo.
» Horarios para execugdo: n3o ha horario fixo
» Condig8es especiais adicionais: ndo ha condigbes especiais
L ]
(x) | A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA
B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:
> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegdo)
» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo): Inserir texto
» DURAGCAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( )A)01ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar: Inserir texto
()

OPCAO *
(Marcar com X):

> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura pelo
MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)___ HORAS () Uteis ( ) Corridas
()B)____ DIAS () Uteis ( ) Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
() A)SIM
( ) B)NAO
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3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO *

* ATENCAO: os
prazos de
recebimento
provisorio e
definitivo, juntos,
ndo podem passar
de 15 dias corridos.
(Artigo 161 da Lei
Estadual/BA n®
9.433/2005)

* Caso haja a
defini¢do de regras
distintas entre os
itens, individualizar
a informagdo.

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) -
ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exce¢3o).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificagdo pelo MPBA,;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou substituicdo de
bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar: Inserir texto

» DEMAIS REGRAMENTOS: Inserir texto

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 10 dias  ( x ) Uteis () Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10dias  ( x) Uteis ( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: CEDUC

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):

(x) A) NAO SE APLICA

() B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
() ____ DIAS () Uteis ( ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servigo do fornecedor n3o sera considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos




np

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n2
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Codigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACA
0
ESCOLHER UMA
OPCAO

(Marcar com X):

(x) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGAO DE SERVIGCOS ACESSORIOS.
Indicar parcela(s) subcontratavel(eis): Inserir texto

() | ~

» Indicar regras/condi¢des para subcontratac3o: Inserir texto

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
() EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas: Inserir texto
Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme
regime de execucao e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.): Inserir texto

() | c) PAGAMENTO MENSAL

() D) OUTRA: especificar

3.6.2 CONDIGOES ESPECIAIS PARA EFETIVAGAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO
(Marcar com X):

*Exemplo: necessidade de apresentagdo de relatorios ou documentagbes especificas junto com a
Nota fiscal

(x) | A) NAO SE APLICA
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() B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar: Inserir texto

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 0 pagamento sera processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentagdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias uteis
a contar da data de apresentacdo da documentacdo, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentagdo da documentagao aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais dever3o discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retencdo de impostos ou outras
obriga¢des de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com
a legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente
e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentacg3o oficial
de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigac3o e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
REAJUSTAMENTO,
COM INDICACAO
DE iNDICE OFICIAL

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

* Para servigos,
somente ¢ possivel
prever
reajustamento
para parcelas dos
mesmos
executados apos
12 meses da data

(x) | A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS
B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:
> indice oficial para o calculo da variac3o de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
() ( ) A) INPC/IBGE

( ) B) OUTRO. Indicar: Inserir texto

» A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentacio de
requerimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses,
contados da data da apresentacao da proposta;
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da apresentagéo
da proposta. » Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze)
meses, sendo o termo inicial o més de apresentacio da proposta e termo final o més

que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos formalizados
apos o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentac¢io da proposta;

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

. > ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
3.8 DEFINICAO DE (x)

E *
VIGENCIAS ( ) Opgéao 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

* (x) Opgdo 2: 10 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

Independentement
e de ter previsdo de
celebragdo de
contrato.

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
* Caso haja a
defini¢do de regras
distintas entre os com X):
itens (itens com

( ) Opgéo 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar

contrato e itens () A) Data certa: de de
sem contrato), ( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletronico
individualizar a
informagdo. () ~
( ) Opgdo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
* Prazo de vigéncia com X):
devem englobar os
J . () A)Data certa: de de
prazos de:
recebimento de ( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletronico

empenho + entrega

com prorrogagéo +
recebimento
provisorio e
definitivo + 3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPGAO

adequacdo de (Marcar com X):

produto rejeitado +

pagamento.

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

(x) | A)NAO

() B) SIM. lustificativa: Inserir texto
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3.9 OBRIGACOES
DA CONTRATADA*

OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificacdes técnicas constantes
no instrumento convocatorio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigagdo, ainda que parcialmente, sob a
alegacdo de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricacao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisao, fusdo ou incorporagdao da empresa contratada, desde que
ndo impecam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restricdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratagdo, em compatibilidade com as obrigacGes
assumidas, todas as condig¢des de habilitacdo e qualificacdo exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as repartices competentes
que, porventura, sejam necessarios a execucdo da contratagéo;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional
especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugio da contratacgio;

3.9.7.1 A eventual retenc3o de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizacdo deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo
descri¢do dos servigos, indicacdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execu¢do do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisagdo
ou interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificacio do objeto
contratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou
determina¢des de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessérios que n3o
estejam sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em
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conformidade com as condi¢des do Edital (e anexos)constante no processo que o
originou, providenciando sua imediata corregdo ou realizagdo, sem onus para o MPBA,

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢cbes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a
vigéncia da contratac3o, fornecendo informacgdes, propiciando o acesso a documentac3o pertinente
e a execucdo contratual, e atendendo as observag¢des e exigéncias apresentadas pela fiscalizac3o;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratacg3o;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e diregdo da eventual mao de
obra necessaria a execu¢do completa e eficiente da contratagéo;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

()

(x) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

Wlanter o layout do arquivo original dos documentos que seréo traduzidos.

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratacdo, as
informagBes necessarias para que aempresa contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdao do contrato, nos termos e condigdes previstos
neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalag8es
3.10 OBRIGACOES fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugao contratual,
DO
CONTRATANTE* | 3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢cdes da
contratacdo, notificando aempresa contratada, por escrito, sobre imperfeicdes, falhas ou
irregularidades constatadas na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas
necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicita¢c3o, atestado de capacidade técnica, quando
o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condigOes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
efinidos no subitem anterior.

(x)
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B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

nserir texto

A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:

() 5% (cinco por cento) QU () Outro. Indicar: % ( por cento)

» Prazo para apresentagdo: dias apds assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Descricao Quantidade . Valor total por
ltem . M . Valor unitario .
(Especificagdes técnicas) Estimada item
SAO TECNICA DE TEXTOS DO
01 RTUGUES PARA O ESPANHOL 55,00000 RS 770,00
ARQUIVOS) 14,00000
VERSAO TECNICA DE
TEXTOS DO PORTUGUES
02 PARA O FRANCES >5,00000 19,00000 RS 1.045,00
(03 ARQUIVOS)
VERSAO TECNICA DE
TEXTOS DO PORTUGUES
03 PARA O INGLES (03 >5,00000 14,00000 RS 770,00
ARQUIVOS)
Valor Total dos itens p.585,00
Valor total com desconto: RS 2.585,00




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 31/10/2023 14:50
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20235933832

RAZAO SOCIAL

XXXXXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXXXXC

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

19.247.307/0001-10

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 31/10/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGCO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



31/10/2023 14:56 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdao:  19.247.307/0001-10

R?zao SMART TRADUCOES TECNICAS LTDA
Social:

Endereco: RUA CORONEL LUIS SCHIMIDT 53 / VILA DAS BELEZAS / SAO PAULO / SP
/ 05841-130

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:28/10/2023 a 26/11/2023

Certificacdo Niumero: 2023102803510027513981
Informacgao obtida em 31/10/2023 14:54:37

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador isf

mn
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MANIFESTACAO

Autorizo a realizagdo da despesa ora solicitada nos termos da requisi¢ao anexa (Oficio 02/2023).

—-
Sel! 5 Documento assinado eletronicamente por Adalvo Nunes Dourado Junior em 01/11/2023, as 09:54, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0853476 e o codigo CRC 581C9284.

19.09.02185.0011358/2023-26 0853476v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicagio Interna n° 33 / CEDUC - APOIO TEC E ADM - CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DE DEFESA DA EDUCACAO

Em 31 de outubro de 2023.
De: CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DE DEFESA DA EDUCACAO
Para: DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES
Assunto: Inclusdo de documentos atualizados

Prezadas,

De acordo com o quanto solicitado em Despacho CEACC 0832212, foram incluidos os seguintes documentos:
1. Formulario Geral de dispensa de licitagdo atualizado 0852369

2. Orcamento atualizado da empresa AGBT Tradugdes 0836331 e a validade do mesmo 0836325

3. Or¢amento atualizado da empresa SMART Tradugdes 0848358

4. Pedido de atualizagdo de orgamento ndo respondido até a presente data 0852362

5. Certidao Negativa FGTS 0852451

6. Certidao Negativa Estadual da Bahia 0852429

7. DOD retificado 0852538

As servidoras que realizardo o acompanhamento do objeto contratado como Fiscal e Suplente sdo:

Elaine Jansen Pereira / matricula 354.116 - Fiscal

Elizabete Alves Silva Ferreira / matricula 353.140 - Suplente

Assim, retorno o presente expediente para analise necessaria.

At.te

Documento assinado eletronicamente por Elaine Jansen Pereira em 31/10/2023, as 15:30, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0852547 e o cédigo CRC B41573B0.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa pretensa contratada, SMART TRADUCOES TECNICAS LTDA, CNPJ
19.247.307/0001-10, e de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensao do direito de
contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0855782), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes
eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apos consulta a publicacdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1 732, igualmente ndo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenacgao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 06/11/2023, as 08:54, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0855780 e o codigo CRC 14AF2483.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitag@o, instruido com fundamento no regime juridico da lei estadual n° 9.433/2005, encaminhado pelo CEDUC,
para prestagdo de servigos de contratacdo de servico de tradugdo de texto de cartilha do Projeto Escola Sustentavel, conforme solicitagdo contida na
Oficio 0738782.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas
de prego. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa SMART TRADUCOES TECNICAS LTDA, CNPJ 19.247.307/0001-10, pelo prego proposto
de RS 2.585,00 (dois mil quinhentos e oitenta e cinco reais), conforme proposta 0848358.

E valido salientar que as despesas correrdo por conta da Unidade Gestora 0015 - CEDUC, conforme informagdes orgamentarias prestadas no documento
0729833.

Registra-se que apds analise da instru¢do do processo em epigrafe, o0 mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato nio ¢ obrigatdrio, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagio
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagéo.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 06/11/2023, as 08:54, conforme Ato Normativo n° 074, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 0855786 e o cddigo CRC 8AA8772A.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a instrugdo processual, com fundamento na Lei Estadual/BA n° 9.433/2005, bem como as informagdes prestadas pela
DCCL/Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios, autorizo a dispensa de licitagdo em favor da empresa SMART
TRADUCOES TECNICAS LTDA, pelo preco proposto de R$ 2.585,00 (dois mil quinhentos e oitenta e cinco reais), para prestagdo de servigos de contratagdo
de servico de traducdo de texto de cartilha do Projeto Escola Sustentavel, conforme solicitagdo contida na Oficio 0738782.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para providéncias

pertinentes.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

SE'! [Illi Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 16/00/2123, as 0: § A, conrme vto ° ormati4o n7 1f 5, de 0Ade
Dezembro de 2121 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

v autenticidade do documento pode ser conNrida no site https9/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conlrir&id_orgao_acesso_externo=1 indrmando o cédigo 4eriftador 0857717 e o cédigo CRC 11B9275B.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a0 CEDUC - Unidade de Execucdo Orgamentaria, para providéncias cabiveis tendo em vista autorizagdo da despesa
referente a prestagdo de servigos de contratagdo de servigo de tradugdo de texto de cartilha do Projeto Escola Sustentavel pelo Superintendente de Gestao
Administrativa (doc 0857717) 06/11/2023.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orcamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que nao esteja em situagdo regular.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 01/22/303, a9s 2, :35acondrme f to AormatiNo nv 0° 1ade 27
de Dezembro de 3030 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

f autenticidade do documento pode ser conrida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con4rir&id_orgao_acesso_externo=0 indrmando o cédigo Neridcador 0858770 e o cédigo CRC 1A7B9EFA.
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